percipit sub vtraque specie: nihilo secius in-  
ualefcit morbus: ita cum indubitata senti-  
ret mortem, acciri celeriter nos iubet, & sin-  
gularum momentorum expectatione solici-  
tus, an adhuc venerimus, quamdiu expecte-  
mur, an in propinquo simus, interrogat: cum  
primum accessimus, haud dici potest quanta  
lætitia exceperit, quanta religione prisca  
despens delicta, eiecerit se e naue fluctuante,  
& euehendus paulo post, vt confidimus, in lo-  
ca piorum, transfulerit in Apostolicam cym-  
bam. Copiosus alter & nobilis, post multorum  
nequitiam annorum, & peccandi licentiam,  
in optimam frugem conuersus est: persuasu-  
rus idem, vt pollicetur, famulis, & clientibus  
suis: eritque, pro eorum numero, non spernen-  
dum lucrum. Adolescens extra hanc urbem  
magni ingenii, hæretice institutus, sed propter  
magistrorum seueritatem, relicto studio litte-  
rarum, artem aliquam cogitans, alterius hor-  
tatu, quem conuerteramus biennio ante, Bru-  
nam se contulit, & nobiscum versatus, non  
repetijt solum studia intermissa, sed et rectam  
suscepit fidem: quin etiam Societatem medi-  
tatur, voto maiore. Ac ne hic ullum esse lo-  
cum spiritualibus exercitationibus cogiteris.  
Dynasta, cuius in his regionibus auctoritas  
magna, vt cum Christo excitato ab Inferis  
nouam iniret viuendi rationem, sanctiore  
hebdomada domi nostræ se abstruxit, sacrarū  
rerum

rerum contemplationi vacans, magno tū suo cum fructu, tum exemplo aliorum, qui in diuinis, in templo nostro, mysterijs eum viderent prospectantem; e specula, neque verentē oculos, aut sermunculos maleuolorum. rararum spectaculum in his terris, atque omnium fere oratione famaue celebratum. Alter in Cæsaris regia vigesimum iam et tertium annum minime postremus, huc appulit Praga: atque vtiliter excultus, statuit neglecta aula, in obscuritate hominum contemptuque, humilem persequi vitam, vt fulgore opibusq; sic secundo curarum ambitu, atque vitijs carentem. Ne agrotorum quidem curam abiecta. Vir magnæ nobilitatis, cum apud regulum esset, ab eius familiari tribus vulneribus mortiferis affectus est: rogat dominum, vt liceat astante vno e nostris animam effundere: cum impetrasset, ad ipsius aduentum exclamat. Iam morior libens. tum expiatus sum mis precibus exorat libertatem parricidæ, qui tenebatur in custodia. Audite rem admirabilem: liberatus hic, vt erat uita indignus, coniecto, sua sponte corpore in flumen, ad Inferos inuenit viam: vulneratus ille, ac sine spe vitæ, cunctis mirantibus, & vim sacramentorum deprædicantibus, conualescit. quod & alij quibusdam accidisse memoratur. Mercator aliquot miliaribus Bruna distans, cum iam diu laboraret ex pedibus computrescentibus adeo,

adeo, vt reliquo seruando corpori, secandi essent, neque id tentari posset sine periculo mortis, noluit hoc prius aggredi, quam ab accito e nostris sacerdote præpararetur Ecclesiasticis armis, quasi ad vltimum certamen. quo tempore illud etiam fuit diuinæ prouidentia, quod eodem in oppido plane hæretico, reperi etiam Catholici duo, quibus animam agentibus, qui illuc venerant, omni officio studioque effecerunt, vt ne ad piam & Christianam mortem aliquid deesset. Hic autem non est committendum, vt de obitu illustrissimi Domini Adami Dietristani, qui fuit supremus aulae Caesaris præfectus, nostræque Societatis cum primis studiosus, nihil dicatur. Decubebat Nicolpurgij, non infima earum ciuitatum, quibus imperitabat: quinque leucis Bruna distat: vocauit huc vnum e nostris, ægotanti auxilium, seu morienti solatium. ter eo morbo sese aperuit, ter percepit panem vitæ, ad extremumque Oleo inunctus, pia morte decessit. has vltimas preces reliquit pectoribus nostris, vt Lauretanam ad ædem tres mitterentur, voto soluendo. quod etiam factum. non exiguam pecuniæ summam reliquit, qua & sacra supellex, & bibliotheca instructa. Quamquam in Cœnobio quoque sacrarum Deo virginum, in hac vrbe nulli secundo, extitit labor: cum enim, an per Præfectorum socordiam, irrepsissent aliqua, quæ priscum ad mo-

rem recidenda essent, Brunensis Antistēs adhibuit cohortationes nostrorum: tantusque feruor, Deo inflamman- te, est iniectus mentibus, vt nulla non fuerit confessa de omnibus culpis: arctioremque disciplinam complexæ omnes, diruptis quibusdam fortasse nexibus, quibus antea implicabantur, non solum primam, sed solam hanc infixam animo curam habeant, vt sancte ac rite Deo famulentur. placuit ijsdem virginibus, quo gaudium esset cumulatius, lustrari & numerosam familiam, quam ipsæ subiectam habent: quod dum fit, non pauci ab hæresi absoluuntur. Addam vnum, quod speciem habuit miraculi. Virgo quædam de seruitio Senatus Brunensis, mirum in modum, diu noctuque, præcipue cum sola erat, a malo dæmone vexabatur, cuius & monebatur præsentia, & instigabatur vocibus, vt se recte suspenderet, vel submergeret aqua. cū quid grauius metueretur, sistitur Senatui: placuit cōtinuo cum tutore mitti ad nostros, vt si quid possent, opem ferrent: instruunt ipsi, hortanturque, vt recipiat sese ad cogitationē peccatorum, quæ postridie patefaciat: interim dant consecratæ ceræ particulam: rediit die sequenti: narravit sibi melius esse factum: visum quidem dæmonem, sed procul, & tamquam accedere non audentem: ita expiatis criminibus, perceptisque rite mysterijs, metu simul, & periculo liberata est. Oblitus

tus eram, exuberante materia, reddere de scholis: sed si omnia attingantur, quis finis? plenæ ipsæ, nec spe tantum, sed re etiam secundæ: argumentum sunt Partheniani adolescentes: e quibus nonnulli Societatem affectant. qui ad nos veniant, coniciēs hoc exemplo. Adolescens nostras scholas frequentandi cupidus non desistit tamdiu orare, atque vrgeri, alterius alioqui sectæ, parentes, donec exorsit. hic vero ita auide corripuit Catholicorum præcepta, vt quadraginta dierum ieiunio maluerit pane simplici, eoque emendicato, clam suis, tolerare vitam, quam, si domi esitaret, carnibus vesci: verbera, hanc propter causam, non solum contumelias expertus: quin & minati sunt, ni mutet sententiam, ex ædibus eiekturos: sed perfert omnia, & vincit amor cedere nescius, oblatum quodcumque damnum & periculum, grande lucrum animæ, & experimentum fidei putans. Superest vt de peregrinantibus Novitiis, siue Christianam doctrinam serentibus, pauca ponamus. ergo de illis prius, sed quasi compendio. Viginti enim anno priore: quinque in remota loca, quaterni: sequenti, duo & viginti, tributi item in partes quinque, uisendis templis, uetustate aut religione inclytis, missi sunt: &, exerciro corpore, corroborato spiritu, ut in terra fere semper hostili, fructum laboris & patientiæ rettulere latantes. iter difficile plerumque, & impeditum: via lute-

fa ac lubrica, interdum & grassatoribus infe-  
 sta: nec sudo semper cælo, sed interim pluuio,  
 ac fœdo imbri. cum interea non sibilis modo  
 exciperentur irrisuque, sed conuicijs, & aspe-  
 ritate verborum. etenim perfuga, latrones, im-  
 puri, impostores, venefici, dæmonum satelli-  
 tes, immo & filii, vocitabantur: deuuebantur  
 diris (tamquam aliquod scelus) cum omni na-  
 tione exterminandi, laqueo, igne, ferro. fuit  
 aliquando cum tota vrbs, dissipato aduentu  
 Iesuitarum, fenestras compleuit viaeque, vt  
 omnium erat sermo, ad visenda monstra.  
 quamquam non stetit intra linguam homi-  
 num furor. compresserunt palmas in pugnum,  
 acuerunt iras, feroci vultu, toruo lumine mi-  
 nitantes. infligati canes, coniecti lapides, sclo-  
 pi intenti, stricti gladii in perniciem, nisi ad-  
 moniti occupassent fugam. non defuit, qui ba-  
 culo impacto vnus frontem affligeret, & tan-  
 tum non oculum exculperet, obliquo ictu: mul-  
 tus cruor effluxit, & tumidus lior ad aliquot  
 dies: exuta crusta in cicatricem resedit: vir  
 erat hic familia iuxta & perfidia nobilis, cu-  
 ius filius iam pridem fuerat in nostra schola  
 doctior, & eo inuito, melior factus. hæc igitur  
 merces. Mitto multiplices curiosorum in-  
 terrogationes sapienti responso, stultiloquium  
 silentio, muliercularum petulantiam prudenti  
 consilio discussa. cœna sæpe tenuicula, sæ-  
 pius nulla: nam reperti, qui ne venalem qui-  
 dem

dem panem addicerent porrecta mercede, prohibiti nonnumquam oppido, prohibiti hospitio. Cubandum sub dio nonsemel, quod si sub tecto, humi, in horreo, aut in stabulo: pro deliciis palea erat: inter pecudes, mutas quidem illas, sed tætro halitu, & hinnitu molestas: vt quamquam fessi diurno itinere, tamen noctes ducerent infomnes: tum præcipue, cum subolfecerunt lupas insidiantes. quominus mirum, si tam multa inter incommoda, non nemo nactus est morbum: sed vt non vnus est hominum sensus, & rerum vicissitudo, facta mutatio in loco: excepti honorifice a quibusdam, & tractati perhumaniter, donatique, cum magna laude Societatis. ipsi eos aduersarii sponte requisitos inuitarunt, ignaros qui essent: & (quod interdum Catholicorum pudeat) Husita, licet reluctantibus, pedes lauit. Hæc inter, nostri neque deiecti aduersis, neque sublatis prosperis, afflictis exterius, intus alacres, eorum vicem miserantes, his grates agentes, nota pro omnibus fundentes, ut malefici, sed nocentes homini, ut fallaces, sed fidei non fluxæ, ignoti, cognitique, obuios quosque, pastores, rusticosue erudiebant, male institutos dedocebant, erectos firmabant, erigebant iacentes: quin etiam tres quattuorue impulere, vt respicerent, damnarentque primo, mox etiam exuerent superstitionem hæresis, qua diu implicabantur.

Nunc de ijs pauca, qui explicarunt Catechismum: cuius vel auditum nomen subiicit cogitationi, rudis ætatis, atque hominum generis, institutionum fructus. nam etsi diebus festis erudiuntur plurimi in nostro templo, tamen sex etiam in pagos propinquos, duoque suburbia, die quolibet Dominico, itum est, utroque anno, sub hiemem: quo tempore ea loca incolentes minus occupati, & frequentiores domi, quam æstiuo, esse consueuerunt: compensatus docentium labor amore discantium, vel fructu: ij, in omnibus conuentibus, minimum quingeni: nec solum gaudent scire, quæ sit summa rectæ fidei, sed integritatem vitæ sic auidi complectuntur, ut iam se Christianos esse gratulentur. interea rixæ componuntur, extinguuntur odia, noui quidam & vani ritus tolluntur, ut reducantur integri & prisci. Sed internenit res quædam mirifica nostrorum conatui promouendo. Persuaserant, ut triduo ante sollempnes ferias Domini ascendentis, preces fierent pro frugibus, circum agros a Clericis populoque, Cruce præeunte: eam rem, ut leuem atque inutilem, explosit deinde, in villa media inter Catholicorum pagos, vir infirmi iudicii & corrupti: ita neglecta eo in loco fuit, aut potius contempta: neque absuit vindicta: demissum celo bibere imbrem circum circa fata omnia: æstuans feges frigida: in diuinis rebus villa perpetua